

ỦY BAN BẦU CỬ THỊ XÃ VĨNH CHÂU
TIỂU BAN THÔNG TIN
TUYÊN TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-TB TTTT

Vĩnh Châu, ngày 26 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc Hội khóa XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Căn cứ quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 19/02/2021 của Ủy ban bầu cử thị xã Vĩnh Châu về việc thành lập Tiểu ban chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thị xã Vĩnh Châu, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tiểu ban thông tin, tuyên truyền xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền và chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thị xã Vĩnh Châu nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

A.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tiến hành vào ngày **23/5/2021** (Chủ nhật). Đây là sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương nhằm lựa chọn, bầu ra những đại biểu tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ mới, góp phần tích cực vào việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là nhằm động viên mọi tầng lớp nhân dân nêu cao tinh thần làm chủ, tự giác tham gia bầu cử để lựa chọn bầu ra những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân tham gia vào quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp;

2.Yêu cầu

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong thị xã về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; thông qua đó đảm bảo sự ủng hộ và tích cực tham gia bầu cử của cử tri để cuộc bầu cử là một đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn và ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

Làm cho mọi cử tri nắm vững những nội dung chính của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhất là những quy định về

quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; những tiêu chí, tiêu chuẩn tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, xứng đáng vào đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Từ đó vận động, động viên cử tri tự giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội đảm bảo thành công của cuộc bầu cử.

Chủ động đấu tranh, bác bỏ những thông tin, luận điệu xuyên tạc, những âm mưu và hành động phá hoại của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị, phản động, chống phá Đảng, Nhà nước và nhân dân ta. Kịp thời phê phán, uốn nắn những biểu hiện lợi dụng việc khiếu nại, tố cáo để làm mất dân chủ, gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân.

Công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử phải được tiến hành thường xuyên, liên tục và sâu rộng, song song với lộ trình trước, trong và sau cuộc bầu cử với nhiều hình thức phong phú, đa dạng và hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện cần gắn với thông tin tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XII và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 2020-2025.

B. NỘI DUNG

I. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân về vị trí, vai trò, chức năng của Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; phân tích, làm rõ bản chất Nhà nước ta là của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; quyền dân chủ của Nhân dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước nói chung và Quốc hội nói riêng; tuyên truyền về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội theo Hiến pháp 2013, Luật tổ chức Quốc hội và Luật tổ chức chính quyền địa phương; những đóng góp của Quốc hội Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, đổi mới, phát triển đất nước;

Thông tin, tuyên truyền về Luật bầu cử, giới thiệu những điểm mới trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp lần này, đó là những điều chỉnh, bổ sung cụ thể về bộ máy thực hiện công tác bầu cử từ trung ương đến địa phương;

Thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa các nguyên tắc về bầu cử; đặc biệt là những tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, tuyên truyền về quyền bầu cử, ứng cử của công dân; nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử. tuyên truyền các hoạt động tiếp xúc cử tri, các quy trình hiệp thương, trình tự, thể thức bầu cử,...

Thông tin, tuyên truyền về công tác đảm bảo cho cuộc bầu cử thành công, công tác chỉ đạo, lãnh đạo, điều hành, quá trình tổ chức triển khai các bước của cuộc bầu cử, các điều kiện, phương tiện phục vụ cuộc bầu cử, kết quả giải quyết kịp thời đúng pháp luật các khiếu nại tố cáo, của công dân; ngăn chặn mọi hành

vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối, chia rẽ của các thế lực thù địch.

Thông tin, tuyên truyền về sự tham gia tích cực, chủ động của Nhân dân đối với đường lối đổi mới của Đảng, không khí dân chủ trong quá trình bầu cử; kết quả các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử, biểu dương những đơn vị, cơ quan, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc bầu cử nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng có đông đồng bào dân tộc, tôn giáo.

Thông tin, tuyên truyền về kết quả, thành công của cuộc bầu cử.

1. Hình thức tuyên truyền

Sử dụng tối đa các phương tiện thông tin đại chúng, các lực lượng thông tin cổ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, các xã, phường để tuyên truyền các nội dung phục vụ cho cuộc bầu cử bằng 03 thứ tiếng (Kinh - Hoa-Khmer).

Tổ chức tọa đàm, tuyên truyền miệng với các hình thức, đa dạng kịp thời, rộng khắp, thiết thực có hiệu quả đến với mọi người dân trên địa bàn thị xã.

Các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thị xã tổ chức thông tin, tuyên truyền với các hình thức sáng tạo, phong phú như tổ chức đăng tải, giới thiệu những điểm mới trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; thông tin, tuyên truyền về các hoạt động bầu cử, xây dựng tiểu phẩm, kịch bản tuyên truyền, giới thiệu về tiểu sử người ứng cử,... sử dụng các phương thức phỏng vấn, phóng sự đối với các cử tri và những người ứng cử; hỏi đáp về bầu cử; mở rộng các chuyên đề, chuyên mục định kỳ về bầu cử.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thị xã và các xã, phường đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động như: khẩu hiệu, panô, áp phích, tổ chức triển lãm ảnh về thành tựu kinh tế của địa phương, hoạt động của đội thông tin lưu động, các trạm tuyên thanh ở các xã, phường các bản tin giới thiệu về cách thức tiến hành bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, niêm yết danh sách cử tri và các ứng cử viên, tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt tại các chi, tổ, hội của các đoàn thể...

2. Tiến độ triển khai các hoạt động tuyên truyền

Công tác thông tin, tuyên truyền được bắt đầu sau hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cho đến sau khi kết thúc bầu cử 01 tháng. Theo tiến độ chung, công tác thông tin, tuyên truyền được chia thành 3 đợt:

2.1. Đợt 1 (từ ngày 03/03/2021-20/3/2021)

Xây dựng và thông qua Kế hoạch công tác tuyên truyền về công tác bầu cử, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử.

Phổ biến các văn bản, tài liệu về bầu cử, tập trung tuyên truyền về Hiến pháp năm 2013, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ,

Luật Tổ chức Quốc hội, Luật tổ chức Chính quyền địa phương; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp; các văn bản Ủy ban thường vụ Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội đồng bầu cử quốc gia và Ủy ban bầu cử các cấp.

Tuyên truyền các nguyên tắc bầu cử; Tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; các quy định về giới thiệu người ứng cử, tự ứng cử và quyền bầu cử của công dân. Các bước hiệp thương lựa chọn người ra ứng cử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã Vĩnh Châu.

Kiểm tra các xã, phường về tình hình, kế hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử.

2.2. Đợt 2 (từ 21/3/2021 đến 23/5/2021)

Tiếp tục tuyên truyền về tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, danh sách, tiểu sử của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

Đôn đốc, kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử.

Tổ chức trang trí, cổ động, treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, băng rôn, áp phích, xây dựng bảng điện tử; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử trên địa bàn toàn thị xã.

Tăng mức độ, tăng suất, thời lượng tuyên truyền trong thời gian 10 ngày trước ngày bầu cử, thường xuyên thông báo về ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu bằng hình thức niêm yết. Phản ánh không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật và ý thức tự giác của cử tri tham gia trong ngày bầu cử.

2.3. Đợt 3 (từ 24/5/2021 đến 10/6/2021)

Thông tin, tuyên truyền về sự tham gia tích cực, chủ động của các tầng lớp nhân dân đối với cuộc bầu cử; tuyên truyền về kết quả bầu cử, danh sách những người trúng cử sau khi được các cấp có thẩm quyền công bố chính thức.

Thông tin, tuyên truyền các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử, dư luận tích cực của các tầng lớp nhân dân về cuộc bầu cử.

Thông tin, tuyên truyền kết quả các phong trào thi đua chào mừng cuộc bầu cử, tổ chức hội nghị tổng kết công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử; biểu dương kịp thời những đơn vị cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

3. Phân công nhiệm vụ và tổ chức và tổ chức thực hiện.

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các hoạt động thông tin, tuyên truyền; đặc biệt là truyền truyền cổ động trực quan tại các cơ quan, đơn vị và các xã, phường phục vụ cho bầu cử; hướng dẫn trang trí, khánh tiết tại các điểm bầu cử; Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao thị xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng sôi nổi, rộng khắp tạo nên khí thế tung bừng, phấn khởi của ngày hội.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể tuyên truyền về công tác bầu cử trong hệ thống đến các đoàn thể xã, phường, ấp, khóm.

3.2. Trung tâm Văn hóa-Thể thao thị xã

Xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền cổ động; đặc biệt là thực hiện việc tuyên truyền cổ động trực quan như: Dựng các cụm panô, áp phích, băng rol, hồng kỳ, cờ Đảng, cờ nước, thực hiện xe tuyên truyền lưu động, trang trí băng rol, khẩu hiệu tại trung tâm thị xã, các địa điểm thuộc địa bàn trọng tâm theo yêu cầu chỉ đạo của Ủy ban bầu cử thị xã, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng ngày bầu cử.

Dự trù kinh phí, thực hiện việc in ấn băng rol, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền và cơ sở vật chất khác theo sự chỉ đạo của Ủy ban bầu cử.

3.3. Ban Tuyên giáo Thị ủy:

Định hướng chỉ đạo và hướng dẫn, thẩm định nội dung tuyên truyền, cung cấp tài liệu có liên quan về cuộc bầu cử cho các cơ quan thông tin, tuyên truyền.

Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội tăng cường tuyên truyền về cuộc bầu cử, đồng thời chủ động nắm chặt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, báo cáo cấp ủy để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

3.4. Đài Truyền thanh thị xã

Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền trước, trong và sau bầu cử.

Mở các chuyên mục, bản tin phục vụ thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Kiểm tra, đôn đốc các trạm truyền thanh các xã, phường đưa tin, phản ánh kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bầu cử.

Kiểm tra, sửa chữa các cụm loa hư hỏng trên địa bàn ấp khóm nhằm đảm bảo phục vụ tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh.

Phối hợp với Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh đưa tin về không khí và công tác chuẩn bị bầu cử, tâm tư, nguyện vọng của người dân đối với cuộc bầu cử.

3.5. Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã:

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, liên hệ với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức phụ trách bầu cử ở các địa phương tổ chức hội nghị cử tri ở cơ sở, các cuộc gặp gỡ tiếp xúc cử tri theo hướng dẫn của Ủy ban bầu cử thị xã. Tuyên truyền vận động các tầng lớp phụ nữ hiểu về ý nghĩa của cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và tham gia đi bỏ phiếu bầu cử đầy đủ theo đúng quy định.

3.6. Hội Nông dân thị xã:

- Chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở chủ động liên hệ với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân; phối hợp chặt chẽ với các tổ chức phụ trách bầu cử ở các địa phương tổ chức hội nghị cử tri ở cơ sở, các cuộc gặp gỡ tiếp xúc cử tri theo hướng dẫn của Ủy ban bầu cử thị xã.

3.7. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu Ủy ban bầu cử thị xã thực hiện việc thẩm định dự toán kinh phí tuyên truyền và đảm bảo kinh phí cho các đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền sau khi dự toán được phê duyệt.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CƠ SỞ VẬT CHẤT PHỤC VỤ CÔNG TÁC BẦU CỬ

Phối hợp với phòng Nội vụ và phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện việc khảo sát cơ sở vật chất tại các xã, phường để chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bầu cử (Có kế hoạch kinh phí cụ thể riêng)

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thị xã Vĩnh Châu nhiệm kỳ 2016 - 2021 được sử dụng từ nguồn phân bổ của Ủy ban bầu cử thị xã.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Khẩu hiệu tuyên truyền thực hiện theo hướng dẫn số 08-HD/BTGTU ngày 29/01/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1-Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

2-Ngày 23-5-2021 cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

3-Cử tri toàn thị xã tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

4- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!

5- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày hội của toàn dân!

6-Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026!

7- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của

